

DEDUŠKO, n.o.

***VÝROČNÁ SPRÁVA
ZA ROK 2025***

Košice 27.05.2026

Vyhotovil: Ing. Libor Pindroch /štatutár/
Mgr. Eva Bednárová /soc. pracovník/

DENNÝ STACIONÁR

1.1. Základné informácie o zariadení

Obchodné meno/názov:	Deduško n.o.
Sídlo:	Vojenská 1332/2, 040 01 Košice – mestská časť Staré mesto
Právna forma:	nezisková organizácia
IČO:	50286056
Adresa poskytovania:	Školská 135/2, 055 01 Margecany Kluknava 177, 053 51 Kluknava
Druh sociálnej služby:	denný stacionár/ambulantná forma
Tel. kontakt:	+421 948 444 205
Email:	dedusko.no@gmail.com

Nezisková organizácia Deduško realizuje poskytovanie sociálnych služieb v súlade s poslaním udržateľnosti a podpory sebestačnosti prijímateľov sociálnej služby v regióne. Služby sú poskytované ambulantnou formou pre občanov Margecian, Kluknavy a okolitých obcí, ktorým nepriaznivý zdravotný stav neumožňuje plnú sebestačnosť, no ambulantná forma im dovoľuje zotrvať v prirodzenom domácom prostredí.

V zmysle zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách, § 40 organizácia poskytuje odbornú pomoc fyzickým osobám, ktorých stupeň odkázanosti je najmenej II. podľa Integrovaného posudku vydaného ÚPSVaR po 01.09.2025, alebo najmenej stupeň III. Podľa právoplatného Rozhodnutia o odkázanosti vydaného obcou do 31.8.2025.

V dennom stacionári sa poskytuje a zabezpečuje:

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
- sociálne poradenstvo,
- sociálna rehabilitácia
- stravovanie,
- poskytuje sa sociálne poradenstvo rodine, alebo inej fyzickej osobe za účelom spolupráce pri sociálnej rehabilitácii poberateľov sociálnej služby zariadenia.
- Rozvoj pracovných zručností
- Záujmová činnosť

1.2. Orgány neziskovej organizácie

Správna rada: Ing. Lea Pindrochová, Ing. Anna Pindrochová, Eva Jesenská

Predseda správnej rady: Ing. Anna Pindrochová

Riaditeľ: Ing. Libor Pindroch

V priebehu sledovaného obdobia roku 2025 sa Správna rada zišla na dvoch riadnych zasadnutiach. Hlavné zameranie stretnutí bolo na schvaľovanie rozpočtu, vyhodnocovanie priebežného plnenia stanovených úloh a optimalizáciu personálnych kapacít v oboch zariadeniach.

1.3. Predmet činnosti a kapacita zariadení

1.3.1 Denný stacionár Margecany

Sociálna služba: denný stacionár Margecany s účinnosťou od 16.1.2017 s počtom miest 40 od 2.1.2018 bol počet miest zmenený na 30.

Cieľová skupina: dospelé fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a fyzické osoby, ktoré dovърšili dôchodkový vek.

Celkový počet zamestnancov k 31.12.2025: 8 v zložení: riaditeľ, sociálny pracovník, mzdový účtovník, opatrovateľky, asistent soc. práce

Počet zmluvne zaviazaných klientov k 31.12.2025: 30 (z toho žien: 18 a mužov 12)



1.3.2 Denný stacionár Kluknava

Sociálna služba: denný stacionár Kluknava s účinnosťou od 01.01.2020 s počtom miest 18.

Cieľová skupina: dospelé fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Celkový počet zamestnancov k 31.12.2025: 4 v zložení: opatrovatelky, Asistent sociálnej práce,

Počet zmluvne zaviazaných klientov k 31.12.2025: 18 (z toho žien: 12 a mužov 6)



1.4. Vybavenie zariadenia

Obe prevádzky sú navrhnuté ako bezbariérové priestory s domácim charakterom, plne vyhovujúce stavebno-technickým požiadavkám podľa §9 ods. 5 zákona č. 448/2008 Z.z.

1.4.1 Technické a materiálne vybavenie zariadenia Margecany

Oddychová zóna: vybavená televíziou, sektorovým nábytkom, polohovateľnými masážnymi a vibračnými kreslami a rozkladacími lôžkami pre odpočinok.

Zóna pre záujmovú činnosť a sociálnu rehabilitáciu: PC zostavy, dataprojektor, premietacie plátno, špecifické pomôcky sú biolampa Bioptron, tlakomer, oximeter, čistička vzduchu.

Rehabilitačná a terapeutická časť: vybavenie rehabilitačným stolom a fyzioterapeutickými pomôckami.

Hygienické zázemie: bezbariérové toalety so sprchami, oddelené toalety pre mužov a ženy, sociálne zázemie pre personál.

Stravovanie je zabezpečené dovozom zo školskej jedálne ZŠ s MŠ Margecany (1x denne), počas celého dňa je zabezpečené drobné občerstvenie a pitný režim.

1.4.2 Technické a materiálne vybavenie zariadenia Kluknava

Denný stacionár v Kluknave sa nachádza v obecnej budove. So sídlom Kluknava 177, 053 51 Kluknava. Na prízemí budovy je lekáreň.

Priestory sú prispôsobené pre sebarealizáciu fyzických osôb a pobyt v dennom stacionári je podobný domácim podmienkam. Oddychová zóna: vybavená televíziou, sektorovým nábytkom, polohovateľnými masážnymi a vibračnými kreslami a rozkladacími lôžkami pre odpočinok.

Zóna pre záujmovú činnosť a sociálnu rehabilitáciu: PC zostavy, špecifické pomôcky sú biolampa Bioptron, tlakomer.

Rehabilitačná a terapeutická časť: vybavenie rehabilitačným stolom a fyzioterapeutickými pomôckami.

Hygienické zázemie: bezbariérové toalety so sprchami, oddelené toalety pre mužov a ženy, sociálne zázemie pre personál.

Stravovanie je zabezpečené dovozom od reštauračného zariadenia. Prijímatelia sociálnej služby majú možnosť voľby z troch druhov jedál. Počas celého dňa je zabezpečené drobné občerstvenie a pitný režim.

1.5 Finančné situácie za rok 2025

Zariadenia denného stacionára umožňuje poskytnúť služby občanom obce Margecany s kapacitou 30 osôb a obce Kluknava s kapacitou 18 osôb a aj ostatným obciam.

Financovanie je zabezpečené:

- príspevok z MPSVR: 201 900 €
- príspevok z MPSVR na odmeny: 7 700 €
- príjem za stravnú jednotku: 19 598,44 €
- iné príjmy: 7 500 €

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Druh	Stav k 31.12.2025
Bežný účet	11,16 €
Pokladnica	46,65 €

Údaje o ekonomicky oprávnených nákladoch za rok 2025

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa zákona č. 448/2008 Z.z., § 67a, ods.3, písm. G), podľa jednotlivých druhov poskytovania sociálnej služby a formy poskytovania sociálnej služby za rok 2025:

Druh sociálnej služby	Forma sociálnej služby	Výška EON na jedného prijímateľa sociálnej služby za rok 2025
Denný stacionár Margecany	Ambulantná forma	321 €
Denný stacionár Kluknava	Ambulantná forma	383 €

Účtovníctvo organizácie bolo spracované v podvojnóm účtovníctve, kde bola vykonaná účtovná závierka a poznámky za rok 2025.

1.6. Program v dennom stacionári na rok 2025

Hlavnou úlohou ambulantného poskytovateľa sociálnej služby je zabezpečiť poberateľom sociálnej služby, pomôcť im pri bežných obslužných úkonoch, administratívnych činnostiach a kvalitne a efektívne využívať voľný čas pod dohľadom školeného personálu, rodinným príslušníkom pomôcť so starostlivosťou o člena rodiny.

Rodinní príslušníci môžu chodiť do práce a o dôchodcov je postarané. Človek vekom starne. Zručnosti seniorov slabnú. Našou snahou je spomaliť tento proces a napomáhať poberateľom sociálnej služby aby svoje motorické schopnosti a zručnosti udržiavali v kondícii a rehabilitovali ich v primeranom množstve. Návrat k bežným aktivitám je v prvom rade rehabilitačnou činnosťou pre klientov. Počas pracovných dní im poskytujeme bežnú dennú obslužnú starostlivosť, kontrolu krvného tlaku, dohľad nad užívaním liekov, pomoc pri hygiene, nevidiacim klientom doprovod do zariadenia, pomoc pri stravovaní, poradíme im v ich úradných administratívnych záležitostiach, podáme sociálne poradenstvo. V poslednom čase sa intenzívne venujeme aj elektronike a to presnejšie dotykovým telefónom a rôznym aplikáciám.

1.6.1 Margecany

V našom dennom stacionári sme sa snažili využiť túto jarnú energiu a naplno sa venovať rôznym aktivitám, ktoré nielenže obohatili našich členov, ale aj zbližili našu komunitu. S chuťou sme sa pustili do tvorivých aktivít, kedy sme vyrábali bytové doplnky a jarné dekorácie. Týmito výtvormi si neskráľujeme len naše priestory, ale potešia aj domácnosti našich klientov. Na konci fašiangového obdobia sme v spolupráci s JDS v Margecanoch zorganizovali fašiangové popoludnie plné spevu a zábavy. Poctivo sme sa na to pripravovali a vyrobili sme si veselé masky. Toto popoludnie bolo nielen zábavné, ale aj dôležité na upevnenie našich vzťahov. Počas jarných mesiacov od apríla mestom aktívneho stretávania, oddychu a zmysluplného trávenia voľného času našich občanov. Spoločne sme sa venovali viacerým činnostiam, ktorí podporujú duševné, fyzické a sociálne zdravie.

Pravidelne sme hrávali spoločenské hry, pri ktorých sme sa nie len zabavili, aj prispeli k posilňovaniu pamäte a logického myslenia. Nechýbali ani aktivity zamerané na precvičovanie pamäťových schopností, ktoré sú obľúbenou súčasťou našich programov. S odhodlaním a radosťou sme sa pustili aj do údržby kvetinových záhonov v areáli zariadenia aby naše

prostredie bolo pekné a príjemné pre každého z nás. Zaujímavým spestrením bola aj prednáška s odborníčkou z Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti – Srdce, ktorá nám priniesla množstvo praktických informácií o možnostiach a formách starostlivosti v domácom prostredí. Spoločne trávime čas rozhovormi, tvorivými dielňami a spomienkami na „krásne časy” . Radosť nám robí spev, ručné práce, pohybové aktivity i posedenie pri voňavom čaji a dobrej káve. Priestory sme si skrášlili vlastnoručne vyrobenými dekoráciami, ktoré nám pripomínajú čaro každého ročného obdobia a využiteľnosti darov prírody. Plánujeme si tematické a praktické tvorivé aktivity, ktoré našich klientov potešia a aj ich využijú. Zvlášť milým okamihom bola návšteva detí z materskej školy, ktoré nám rozžiarili deň svojím vystúpením a spontánnou energiou. Od nás si vypočuli príbeh z knihy O Psíčkovi a Mačičke.

Začiatkom decembra nás, ako už tradične, navštívil svätý Mikuláš. Nechýbal úsmev, dobrá nálada ani malé darčeky. Predvianočný čas sme zakončili slávnostným vianočným obedom, pri ktorom sme si spoločne pripomenuli silu spoločenstva a priateľstva. Pod stromčekom našiel každý z našich prijímateľov aj malé prekvapenie – symbol vďaky a spolupatričnosti. Záverom roka sme spoločne zbilancovali predchádzajúce mesiace, poďakovali si , že sme spoločne strávili pekné i ťažké chvíle a dali si vízie do ďalšieho roka.

1.6.2 Kluknava

V dennom stacionári ponúkame opakujúce sa týždenné aktivity v podobe rehabilitácií – sociálna, zdravotná, pracovná a spoločenské hry. Tie zahŕňajú posedenia k rôznym príležitostiam, jubileám, rozhovory, biblioterapia, muzikoterapia, cvičenia, meranie tlaku, masáže, práca s rôznymi materiálmi, farbami, vyšívanie, háčkovanie, stolové hry, kartové hry, pamäťové cvičenia, pexeso, a i. Podľa potrieb prijímateľov sociálnej služby nás počas roka navštevuje kaderníčka a pedikérka. V rámci duchovnej činnosti k nám chodíeva pán kaplán.

Počas jednotlivých mesiacov v roku prispôsobujeme aj ďalšie aktivity viazané k tradíciám a sviatkom daných mesiacov. Od koledy a novoročného požehnania, cez fašiangy kde sme mali ples s tombolou. Nasledoval Marec, mesiac knihy, kedy sme navštívili obecnú knižnicu a prijímatelia sociálnej služby si mohli vypožičať knihy. Marec patril aj ženám a oslavám MDŽ. Zakončením mesiaca bola beseda s policajtom na tému „Ochrana seniorov pred podvodmi“. Letné mesiace sme využili na návštevu materskej školy, grilovačku v prírode, výlet do Sabinova i na posedenie pri gulášoch.

Jeseň sme odštartovali návštevou divadla v Spišskej Novej Vsi, potom nás prišli navštíviť deti z materskej školy- Október, mesiac úcty k starším. Mali sme inšpiratívnu besedu s dobrovoľníčkou, ktorá nám priblížila svoje pôsobenie v Ugande. Ďalej sme vytvorili výstavu jesenných plodov, ktoré vypestovali naši občania doma v záhrade. Venovali sme sa aj pečeniu langošov a jesennému upratovaniu okolia.

V predvianočnom čase sme sa venovali prípravám na Vianoce. Piekli sme medovníky, koláče, vyrábali sme vianočné dekorácie. Privítali sme sv. Mikuláša a rozdávali balíčky. Urobili sme si Štedrý deň v podobe štedrej večere, darčiekoch a tradícií. Ukončili slávnostne rok 2025

1.7. Plánovaný program úloh na rok 2026

V roku 2026 sa Deduško n.o. zameria na strategické ciele ako udržateľnosť kvality poskytovanej služby reagujúcej na prirodzené starnutie prijímateľov sociálnej služby so zreteľom na individuálne ciele. Využívanie moderných technológií na udržanie mentálnej sviežosti a udržania predstavy ako napredujú technológie. Upevnenie spolupráce medzi prevádzkami Margecany – Kluknava a prehĺbenie spolupráce s jednotlivými miestnymi organizáciami.

1.8. Záver

Rok 2025 bol pre Deduška n.o. rokom stability a personálnej flexibility. Aj napriek prirodzenému pohybu prijímateľov sociálnych služieb sa nám podarilo udržať 100% obsadenosť oboch zariadení.

Ing. Libor Pindroch
riaditeľ